

Số: 21/KH-MN8/3

Quỳnh Mai, ngày 10 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động “Tết Trung thu năm 2021”

Thực hiện kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 19/08/2021 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 01/4/2021 của UBND quận Hai Bà Trưng về Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2021;

Thực hiện kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 21/08/2021 của UBND Quận Hai Bà Trưng về tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021;

Trường mầm non 8/3 xây dựng kế hoạch “Tết trung thu năm 2021” trực tuyến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi an toàn cho trẻ em trong nhà trường Mầm non 8/3, tạo cơ hội để trẻ em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em, thu hút các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần. Phòng ngừa hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực xâm hại đến trẻ em.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Quan tâm chăm sóc mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em.

- Tăng cường, đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

2. Yêu cầu:

- 100% các lớp tổ chức trực tuyến nhân dịp tết Trung thu; tổ chức vui chơi có thưởng tới các bé trong nhà trường bằng các hoạt động bổ ích lý thú

- Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tế, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh



Covid 19.

- Tập trung tuyên truyền theo chủ đề: ***“Chung tay bảo vệ môi trường, phòng chống covid 19”***

II. NỘI DUNG :

1. Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

- Truyền thông về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em - 111 và Trung tâm Cung cấp dịch vụ công tác xã hội Hà Nội - 0243.525.662 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em được kịp thời.

- Truyền thông vận động xã hội tạo dư luận xã hội quan tâm hơn nữa đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt lên án các hành vi xâm hại, ngược đãi và bạo lực đối với trẻ em; phòng chống tai nạn gây thương tích cho trẻ.

- Đăng tải Thư chúc tết Trung thu của Chủ tịch nước;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hoá, văn nghệ, phát triển năng khiếu. Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị ảnh hưởng Covid-19 tạo điều kiện cho các em học tập, tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự tạo, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua đồ chơi mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em.

2. Hoạt động vui chơi, giải trí:

- a) Chương trình giao lưu văn nghệ, múa sư tử, tuyên truyền thông chủ đề của trung thu “Chung tay bảo vệ môi trường, phòng chống covid 19”:

* Thời gian: 20h ngày 20/9/2021 (tức 14/8)

* Hình thức: Trực tuyến- mini show

* Nội dung: 1. Giao lưu chú cuội, bùm, hăng nga về nội dung phòng chống covid và kỹ năng an toàn khi có dịch bệnh (không chịu ở nhà phòng chống covid)

2. Kịch truyện: Công chúa Elsa chung tay bảo vệ môi trường xanh

3. Múa lân: Do các cô giáo thực hiện

b) Chương trình game show với các câu hỏi giao lưu hấp dẫn, trò chơi có thưởng với tương tác của các bé qua trực tuyến

1. Trả lời các câu hỏi về phòng chống dịch bệnh- phát triển trí tuệ
2. Một số trò chơi vận động theo hiệu lệnh của các cô
3. Giao bài tập đồ dùng, đồ chơi trung thu sáng tạo bằng nguyên vật liệu tái sử dụng

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch tổ chức : Tết trung thu 2021 cho trẻ em với hình thức trực tuyến.
- Phân công cụ thể từng thành viên thực hiện chương trình đảm bảo vui tươi, gần gũi, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh
- Các lớp thực hiện công tác truyền thông theo nội dung 1. thông báo với phụ huynh- gửi thư mời tham dự buổi giao lưu trực tuyến “ Tết trung thu năm 2021” trực tuyến
- Ban tổ chức chương trình thực hiện:
 - + Đoàn thanh niên phối hợp các cô ban liên tịch xây dựng kịch truyện
 - + Chuẩn bị đạo cụ múa lân thực hiện chương trình quay video
 - + Phân công chuẩn bị phong, trang trí sân khấu làm Gamesow
 - + Phân công Hoan, Mai Hương, Chi Phương xây dựng kịch bản giao lưu tuyên truyền.
 - + Phân công Hoan-Phạm Quỳnh thực hiện các nội dung câu hỏi trò chơi

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết trung thu trong trường mầm non 8/3 các bộ phận trong toàn trường phối hợp, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng giáo dục(Đề báo cáo);
- Cán bộ giáo viên nhân viên (để thực hiện)
- Lưu VT./.



Tạ Hoa Dung